*Mali quidam demones, & (ut sic loquar) Titanici aut gigantei, qui impie in verum numen & caelestes Angelos se gessere, ideoque e caelo ejecti sunt, circa corporum crassiora & imprutiora in terris se agitant; cumque habeant aliquam circa futura perspi-*

caciam, ut qui à terrenis corporibus sint liberi, & in talibus negotiis multum versati, hoc unice studentes humanum genus ut abducant à vero Deo, insinuant se in animantium fera ac rapacia maxime, deinde & in callidiora, & ea, quoties volunt, quo volunt movent, aut etiam talium animantium vim imaginofam incitant ad hos aut illos volutus motionesve, ut homines capti divinationibus quæ per muta sunt animalia, Deum cuncta contemnentem non quarant, neque veram exerceant pietatem, sed cogitationibus suis decedant: in terram, in aëres, in dracones, quin etiam in vulpes & lupos. Observatum enim est harum rerum peritum, prædictiones maxime notabiles per id genus animalia fieri, non valentibus, ut videtur, demonibus tantum efficere in mansuetis animalium, quantum præva ista animalia possunt in aliis quæ diximus animalibus, ob id quod ista habent vitio simile, non vitium proprie, sed quasi vitium. Quamobrem si quid

aliud in Mose & mirari sum ipse, & dignum mines existimo, hoc est, quod cum percepisset naturas animalium diversas, sive a Deo eductus ea, quæ ad animalia & ad dæmones animalium cuique affines pertinebant, sive propria ipse scientia perductus ad noscendos animalium gradus, omnia ea impera pronuntiavit, quæ ab Ægyptiis aliisque gentibus divinandi habere consueverunt; contra vero omnia impera, quæ extrahuntur esse censentem. Similia habet Theodoretus libro VII. ad verba Græcens. (fol. 584. seq. Tom. IV. Opp.) Non placebit enim hinc quod Manetho dixit, \* Νομοθεσίας ἰδὲ πάλαι ἔχοντες, καὶ λατρεῖς Αἰγυπτίων εἰδισμένους ἰατρούμια. Cum plurima constituisse alia, Ægyptiorum instituta præstantia. Et quod Tacitus de Judæis: (Histor. V. Cap. IV. §. I.) Profana illis omnia, quæ apud nos sacra. Deinde: (§. 2.) Caso ariste velut in contumeliam Ammon. Bos quoque immolatur, quem Ægyptii Apino colunt.

\* Vide Josephum contra Apionem Lib. I. fol. 1053. Opp.

cium facerent; 3 seu quod in lege illa umbratica

3 Seu quod in lege illa umbratica certis animantium generibus certa hominum vitia notarentur.) Barnabas in Epistola: (num. VIII. pag. 21. seqq. edit. Joach. Jo. Maderi 1655. 4to.) Quod dixit Moses, ne vesci-  
mini porco, neque aquila, ne-  
que oxypetro, neque corvo,  
neque pisce qui squammis  
careat, in secreto intellectu  
tria comprehendit dogmata.  
Quo tendat, diserte ipse in  
Deuteronomio ostendit: Et  
testabuntur populo meo iusta  
mea. Non igitur preceptum  
Dei proprie est, hoc vel illo  
non vesci: sed in spiritu di-  
xit ista Moses. De porco  
hoc est quod voluit: nolite  
conglutinari cum hominibus  
istis, qui porci sunt similes.  
Nam dum luxu diffuunt, ob-  
liviscuntur domini sui: Ubi  
autem res contra erunt, agno-  
scent dominium. Nam &  
porcum ubi comedit, non curat  
diminam: ubi esurit, clamat:  
& rursum ubi quod edat ac-  
cepit, tacet. Neque come-  
das, inquit, aquilam, neque  
oxypetrum, neque milvium,  
neque corvum: Hoc dicit, ne  
conglutineris hominibus ejus-

modi, qui labore ac sudore  
victum sibi nesciunt quaerere,  
sed aliena rapiunt injuste fa-  
ctis suis, insidiasque ponunt  
specie sumpta bona fide am-  
bulantium. Sic & animan-  
tia illa otiosa diem desident  
speculantur quomodo alienis  
se pascant carnibus, noxia  
malo suo ingenio. Ne come-  
das etiam muranam, inquit,  
nec polypum, nec sepiam. Hoc  
dicit, ne agglutinando simi-  
lem te reddas hominibus ta-  
libus, qui perpetuo sunt impij  
& mortij servantur: sicut pi-  
scium illi soli qui damnantur,  
in fundo natant, nec in sum-  
mo, ut ceteri, fluitant, sed  
in imo solo degunt. Sed nec  
dasypodem comedas, inquit:  
Cur vero? id est, ne fias pue-  
rorum corruptor, aut similis  
talibus. Lepus enim anno  
quoque ad ejectamenta alvi  
fit opulentior. Quot enim  
habet annos, totidem & ca-  
pervas. Sed nec byena, ait,  
vescere: id est, nec adulter  
esto, aut similis adulteris. Un-  
de hoc? Hoc enim animal  
quotannis mutat naturam,  
& nunc mas fit, nunc femi-  
na. Sed & mustelam meri-  
to odio habuit. Nimirum,

bratica certis animantium generibus certa hominum vitia notarentur. | Non esse præcepta hæc universalia, apparet exemplo ejus, quod constitutum est de carne bestię fato suo mortuę Deut. xiv. (v. 21)

hoc monet, noli similis esse illis, quos audimus ore infamia patrare, neque aggrega te faminus in eum modum morigevantibus: nam animal illud ore concipit. De tibus ergo loquens Moses tria dogmata in spiritu elocutus est. At illi pro cupidine carnis sue simpliciter de tibus ea accepere. At prius illorum dogmatum cognitionem etiam David consecutus est. Dicit enim: Beatus vir qui non ambulavit in consilio impiorum, nimirum, quomodo pisces versantur in tenebris in profundo sabbati. Et in via peccatorum non stetit; nimirum, ut illi, qui cum videantur Deum timere, peccant porcorum instar. Et in cathedra pestilentium non sedit; nimirum, ut volucres que raptui imminant. Habete & ea que ad scientiam pertinent. Dixit Moses: Edite omnibus fidum ungulis & ruminans. Quid sit? qui cibum sumit, agnoscatque alterem suum, &

in eo acquiescens latetur. Et ne dixit ad præceptum respiciens. Quid igitur dicit? Adherendum iis qui Dominum timent, in qui incuis meditantur, quod accepere in verbis præceptum: iis qui inquantur iusta Dei, ea que servant, iis qui norunt meditationem opus esse lætitia, in qui sermones divinos ruminant. Quid vero bifidum ungulis? quia vir iustum in hoc abo ambulat, & alterum abum expectat. Vide quam pulchre leges dederit Moses. Laudat hæc Barnabæ Clemens Strom. v. (fol. 571. seq. Opp.) Habes autem multa partim his eadem, partim similia, in Philone libro de Agricultura, (tum I. fol. 189. & 198. seqq. tum II. fol. 227. seqq. Opp.) & libro, Pejorem insidiam meliori, (fol. 176. Opp.) que longum esset transcribere. Similia ex Ariltzo habet Eusebius Lib. viii. cap. 9.

ut Israëlitis quidem ea vesci non liceret,  
 4 incolis autem liceret; quos quidem in-  
 colas Judæi omnibus officiis, tamquam  
 Deo commendatos, prosequi jubentur.  
 Veteres quoque Hebræorum magistri a-  
 perte tradiderunt, 5 | Mellix temporibus  
 cessaturam legem de cibus vetitis, & suil-  
 lam

4 *Incolis autem lice-* mansuram nisi ad tempora  
*ret.)* Plin scilicet, sed non Mellix. Notandum etiam  
 circumcis, de quibus agi- quosdam Judæorum Magi-  
 tur & Levitici xxi. 25. xxv. stros, inter quos est Bechai,  
 4. 7. & in Thalmudicis ti- sentire leges de cibus vetitis  
 tulus de Rege \* & Synedrio, proprias esse terræ Palæsti-  
 & apud Maimonidem libro næ, nec extra eos fines  
 de Idololatria. (forse Cap. quemquam illis obligari.  
 X. 5. 4.) Multa etiam animantium  
 5 *Mellix temporibus ces-* nomina quid significant, aut  
*saturam legem de cibus veti-* ignotum esse Judæis, aut in-  
*tis, & suillam non minus pu-* tee ipsos controversum;  
*ram fore, quam babulam.)* quod credi non debet per-  
 Ita R. Samuel in Mecor missurum fuisse Deum, si  
 Chaim. Thalmud in titu ad hunc diem maneret ob-  
 lo Nida, legem ait non ligandi vis.

V 5

I Pre-

\* Nullus Titulus Talmudicus est de Rege. In Hilcoth Melachim seu Statutis de Regibus Maimon egit Cap. VIII. IX. X. de jure peregrinorum, quæ capita latine edidit Humfr. Prideaux in de Jure pauperum &c. Præsertim Cap. VIII. §. 11. pii mundi vocantur, qui partem habent in futuro seculo. Quæ desumptis Maimonides ex Cod. Sanhedrin Cap. ult. quo ablegat auctores Kesepb Mischna. W.

lam non minus puram fore, quam bubulam. Et certe, cum ex omnibus populis unum sibi colligere Deus voluit, æquius fuit ut libertatem, quam ut servitutem in rebus talibus communem faceret.

### §. X. *Et dierum.*

Sequitur inspectio festorum dierum. Hi universim omnes instituti sunt in memoriam beneficii à Deo accepti, cum ex Ægyptiaca calamitate liberarentur, atque deinde deducerentur in terram promissam. Jam vero Propheta Jeremias xvi. (v. 14. 15.) & xxiii. (v. 7. 8.) capite ait, tempus venturum, quo nova, multoque majora beneficia istius beneficii memoriam ita obscurant, ut ejus vix ulla mentio sit futura. Tum vero, quod modo de sacrificiis dicebamus, etiam de festis diebus verum est, iis quoque confidere populum cœpisse; tamquam his bene observatis, non magni ducenda essent, quæ de cætero peccarentur. Unde Esaïæ cap. i. (v. 14.) Deus ait se calendas ipsorum & dies festos fastidire, & oneri tanto sibi esse, ut vix queat sustinere. / De Sabbato specialiter opponi solet, esse præceptum universale, & perpetuum; quippe non uni populo datum, sed in ipsa mundi origine, Adamo omnium parenti. Respondeo, assenti-

cientibus Hebræorum doctissimis, duplex esse præceptum de Sabbato, 1 præceptum recordandi, Exodi xx, 8. 2 & præceptum observandi, Exod. xxxi, 31. (*rectius 13.*) Præceptum recordandi impletur religiosa memoria mundi conditi. Præceptum observandi situm est in exacta abstinentiâ ab omni alio opere. Prius illud præceptum ab initio datum fuit, atque ei haud dubie 3 paruerunt viri pii ante legem, Enoch, Noë, Abraham, Isaac, Jacob; quorum quidem postremorum cum multæ peregrinationes legantur, 4 nullum usquam iudicium est itineris ob Sabbatum intermissi, quod post exitum ex Ægypto perpetuo reperias. Nam postquam eductus ex Ægypto populus, & feliciter transgressus rubrum mare, primum diem securum egit Sabba-

1 Præceptum recordandi.) *וידי.*

2 Et præceptum observandi.) *וישבת.* Distinctio est Moïsi Gerundenis, & Isaaci Aramæ.

3 Paruerunt viri pii ante legem.) A quibus etiam ad Græcos septimæ diei veneratio aliqua pervenit, ut notatum Clementi. Vide quæ huc pertinentia diximus libro I. (s. XVI. not. 24. seqq. pag. 54. seq.)

4 Nullum usquam iudicium est itineris ob Sabbatum intermissi.)

Hoc sensu illorum temporum pius *rabbinus*, *hid est*, sabbata observasse negat Justinus cum Tryphone (fol. 236. 241. 245. *Opp.*) disputans; & Tertullianus adversus Iudæos duobus locis. (*sine II. & init. III. itaque V. Capite.*)

5 Hac

Sabbatum, eoque cecinit Deo epinicium, ex eo tempore imperata est exacta illa Sabbati quies, cujus prima mentio est in collectione mannae, Exod. xxxv. 2. Levit. xxiii. 3. Et hoc sensu causa legis de Sabbato redditur liberatio ex Ægypto, Deut. v. 21. (*potius 15.*) Et simul hac lege consultum est servis adversus dominorum duritiam, nullam ipsis a laboribus respiracionem indulgentium, ut dictis locis videre est. Verum est, & hac lege obstrictos fuisse etiam incolas; quia, scilicet, una debebat esse totius populi quiescentis facies. Cæterum aliis populis non datam hanc exactæ quietis legem, vel inde apparet, quod multis in locis vocatur signum, atque etiam fœdus speciale inter Deum & Israëlitas, ut Exodi xxxi. 13. 16. Jam vero, quæ in memoriam exitus ab Ægypto instituta sunt, non esse talia, ut numquam cessare debeant, supra jam ostendimus ex promisso majorum multo beneficiorum. Adde quod, si lex de quiete Sabbati fuisset ab initio lata, & eo sensu, ut tolli numquam posset, sane prævaluisset illa lex in conflictu aliarum legum, quod

5 *Hac lege obstrictos fuisse* | cepta posterorum Nox data  
*(se etiam incolas.)* Non etiam | observabant. Ita sentium  
 alios qui extra Judæam præ- | Hebræi.

quod nunc contra se habet. Nam 6 circumcidi infantes recte in Sabbato constat: 7 sicut & stante templo victimæ Sabbatis non minus, quam diebus aliis, jugulabantur. Mutabilitatem hujus legis ipsi Hebræorum magistri ostendunt, cum ajunt, ad imperium Prophetæ recte opus fieri Sabbato; quod probant exemplo captæ Hierichuntis, die Sabbati, imperante Josua. Messix autem temporibus, discrimen dierum sublatum iri non male eorumdem nonnulli ostendunt ex Esaie loco LXVI. 23. ubi prædicitur, fore ut perpetuus sit Dei cultus à Sabbato ad Sabbatum, à novilunio ad novilunium.

§. XI. *Circumcisionem quoque eternam.*

Veniamus ad circumcisionem, quæ sane Mose est antiquior, quippe Abrahamo imperata, ejusque posteris. Sed hoc ipsum præceptum inchoatio fuit fœderis per Mosem publicati. Sic enim dixisse Deus Abrahamo legitur Genes. cap. xvii. (v. 8. 9. 10.)

6 Circumcidi infantes ve-	Sabbatum. Vide Joh. vii. 22.
De in Sabbato constat.)	7 Sicut & stante Templo
Proverbium Hebraicum,	victimæ Sabbatis non minus,
מִלָּה רוּחָה אֵת	quam diebus aliis jugulaban-
הַשַּׁבָּת, Circumciso pellis	tur.) Num. xxviii. 9.

9. 10.) *Dabo tibi, & posteritati tue terram, in qua peregrinus egisti, terram, inquam, Chananaeam in possessionem duraturum.* Tu ergo *foedus meum serva, tu, inquam, & posteritas tua per secula.* Hoc est *foedus inter me, & vos, vestramque posteritatem, ut circumcidatur omnis mas.* Atqui jam supra intelleximus in hujus foederis locum successurum foedus novum, & quidem commune populis omnibus, quam ob causam cessare etiam debuit necessitas illa notæ discriminatricis. Est & hoc manifestum, in præcepto circumcisionis contineri mysticam quandam & excellentiorem significationem; quod ostendunt Prophetæ, 1 cum jubent cor circumcisci, quo spectant Jesu præcepta omnia. Quare & promissa circumcisioni addita simili modo necesse est ad majus aliquid referantur: nempe, illud de possessione terrestri: ad revelationem possessionis vere æternæ, quæ numquam apertius, quam per Jesum facta est: & 3 de Abrahamo constituendo

1 Cum jubent cor cir- | sionis vere æternæ.) Hebr. 10.  
cumcidi.) Deut. x. 16. xxx. (¶ 8. 9)

6. Jer. iv. 4.

3 De Abrahamo consti-

2 Ad revelationem posses- | tutione in patrem plurimo-

\* Supplenda hæc translatio ex Hebræis fontibus ita:  
*Et ero vobis in Deum. (Vester Deum.) Et dixit Deus Abrahamo: tu ergo &c.*

in patrem plurimarum gentium ad id tempus, quo non pauci aliquot populi, sed innumeri toto orbe diffusi, imitaturi essent illam adeo memoratam Abrahami in Deum fiduciam: quod profecto non nisi per Evangelium contigit. Mirum autem non est, umbras destinati operis auferri, opere inpleto. 4 Dei vero gratiam huic signo adstrictam non esse, satis hinc discas, quod non vetustiores tantum, sed & ipse Abrahamus adhuc incircumcisus Deo placuit; 5 &, toto tempore itineris per Arabum deserta omissa ab Hebræis circumcisio fuit, Deo ob id nihil exoptulante.

## §. XII.

*rum gentium ad id tempus, 30. Quoniam autem & quonon pauci aliquot populi, circumcisionem, non quasi sed innumeri toto orbe diffusi, non summam vicem iustitiæ, sed imitaturi essent ipsam adeo in signo eam dedit Deus, ut memoratam Abrahami in* cognoscibile perseveret genus  
Deum fiduciam.) Gen. xvii. *Abrahe, ex ipsa Scriptura*  
5. Rom. iv. 11. 13. 16. 17. *discimus. Dixit enim, in-*  
Luc. xix. 9. Gal. III. 7. *quit, Deus ad Abraham:*

4 Dei vero gratiam huic *Circumcidetur omne mascu-*  
signo adstrictam non esse.) *linum vestrum, & circumci-*  
Lunde sic crucior in dedit *detis carnem preputii vestri,*  
nir, ad id ut sic circumcipa- *& erit in signum testamenti*  
tas signi, ait Iustinus col- *inter me & vos.*

loquio cum Tryphone (fol. *5 Et toto tempore itineris*  
366. Opp.) *Siquidem ista per Arabum deserta omissa*  
vestra circumcisio in signum *ab Hebræis circumcisio fuit.)*  
data erat, non in opus iusti- *Josuz v. 4. 5. 6.*

tia. Irenæus, Lib. iv. cap. |

I Per

§. XII. *Et tamen in his quoque tolerandis, faciles fuisse Apostolos Jesu.*

Certe erat, cur magnas gratias agerent Jesu & ejus legatis Hebræi; quod gravissimo rituum onere per ipsum liberarentur, certique suæ libertatis fierent, 1 per dona ac miracula Mosi nihil cedentia. Sed tamen primi nostri dogmatis publicatores ne hoc quidem ab illis exegerunt, ut suam hanc felicitatem agnoscerent: sed si præcepta Jesu omnis honestatis plenissima susciperent, facile passi sunt eos in rebus mediis 2 sequi, quem vellent vivendi modum; 3 ita tamen ut alienigenis, quibus lex illa rituum numquam data fuerat, ejus obler-

<p>1 Per dona ac miracula Mosi nihil cedentia.) Miracula Messie majora esse debere quam Mosi, dixit R. Leiben Gersom, * quod vel maxime patuit in mortuis resuscitatis.</p> <p>2 Sequi quem vellent vivendi modum.) Actor. xvi. 3. xxi, 24. Rom. xiv. (1.) I.</p>	<p>Cor. ix. 17. (20. 21.) Gal. v. 6. Coloss. III. 11.</p> <p>3 Ita tamen ut alienigenis, quibus lex illa rituum numquam data fuerat, ejus observanda necessitatem non imponerent,) Actor, xv. Galat. I. 6. Gal. I. 3. 15. (adv. curatius Gal. II. 3. 6. 15.) IV. IO. VI. 12.</p>
---	--

I Co

\* In *Commentar. in Pentateuch*, fol. 198. col. 2. in *Parascha Balack* ad verba ex *Deuteron. XXXIV. 6. 10.* adducta, & fol. 245. col. 2, Verba legas apud *Eisengerum Pars. II. Judaisini detect.* pag. 898.

observandæ necessitatem non impone-  
rent: quod vel unum satis est, ut eviden-  
ter ostendatur, inique à Judæis rejecta Je-  
su dogmata, prætextu illo legis ritualis.  
Soluta hac objectione, quæ prope unica  
miraculis Jesu opponi solet, veniamus ad  
alia argumenta, quæ ad Judæos convin-  
cendos sunt idonea.